

U. G. 6th Semester Examination 2022**Political Science (General)****Paper Code : PLSG-GE-2**

[CBCS]

Full Marks : 32

Time : Two Hours

*The figures in the margin indicate full marks.**Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.***Group-A**Answer any *two* essay type questions from the following : $12 \times 2 = 24$

- | | |
|--|-------|
| 1. Explain the nature and extent of the Right to Freedom guaranteed by the Constitution of India. What are its exceptions? | $8+4$ |
| 2. Examine the powers and position of the Prime Minister of India. | 12 |
| 3. Discuss the main features of Party system in India. | 12 |
| 4. Explain the nature and dimension of the women's movement in India. | 12 |

Group-B5. Answer any *two* short questions from the following : $4 \times 2 = 8$

- (a) Significance of the Directive Principles of the State Policy of India.
- (b) Concept of Patriarchy.
- (c) Nature of Secularism in India.
- (d) Peasant Movements in India.

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ-'ক'

নিচের যে কোনো দুটি বচনাধীন প্রশ্নের উত্তর দাও : $12 \times 2 = 24$

- | | |
|---|-------|
| ১। ভারতের সংবিধানে বর্ণিত স্থানীয়তার অধিকারের প্রকৃতি ও বিস্তৃতি পর্যালোচনা কর। এর বাতিক্রমগুলি কি কি? | $8+8$ |
| ২। ভারতের প্রথমমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা ব্যাখ্যা কর। | 12 |

৩। ভারতের দল ব্যবস্থার বিশিষ্টসমূহ আলোচনা কর।	১১
৪। ভারতের নারী আন্দোলনের গতি প্রকৃতি পর্যালোচনা কর।	১২

বিভাগ-'খ'

৫। নিচের যোকোনো মুঠি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও : (ক) ভারতের রাষ্ট্রপরিচালনার নির্দেশমূলক নীতিগুলির তাৎপর্য। (খ) পিতৃতাত্ত্বের ধারণা। (গ) ভারতের ধর্মনিরাপেক্ষতার প্রকৃতি। (ঘ) ভারতে কৃষক আন্দোলন।	$8 \times 2 = 8$
--	------------------
